Turris campanaria in latere versus Aquilonium posita posterioris constructionis esse videtur, quam Ecclesia. Nam diametra parietum non sunt invicem inserta, et inter muras turris, et navis lateris, est intervallum ...palmorum. Haec omnia indicat, Ecclesiam sexto vel septimo saeculo aedificata esse.

Crypta sub altari majori antiqua est, sed nullum vestigium definita temporis probat. In navi principali juxta portam lateralem extat cella sepulchralis depicta.

Extant quaedam vestigia aedificiorum antiquiorum. In angulo lateris orientalis juxta turrim campanariam est murus cum voluta melioris constructionis, cui appositus est architrabus, inscriptionem civicam habens, et juxta eum columna dorici ordinis cum anellis. Item ea parte occidentalem juxta murum lateralis est murus domus in cuius faxie exteriori posita sunt mensulae, in angulo recto cum hoc muro est aliis muris cum voluto, in quo fuerunt ornamenta elegantia gypso formata; item scala cochlearia quae pariter antiquioris constructionis esse videtur. Domum adsunt duo plutei valde profundi, unus a latere orientali Ecclesiae, alter juxta aream claustrorum, iste habet 140 palmos usque ad fundum, aqua 20 palmos alta est. Super limen [sic] portae lateralis Ecclesiae posita et [sic] cornix [sic] marmorea elegantissime elaborata, opus 2ⁱ vel 3ⁱ saeculi aera christiana sed ex monumento profano ablatum.

Considerandi sunt praeterea sarcophagus marmoreus formae maxima in portico positus, et aliqua monumenta sepulchralia; nec non lapides quadrati forma majoris, inter quos aliquis ex muro civitatis ab [...] Martio vel Septimo Severo constructo hic translati.

³² Die Beschreibung gehört zu den Plänen und Schnitten, die im gleichen Jahr angefertigt wurden: ACGU Pläne S. Saba Nr. 6, Nr. 7.

³³ Gemeint sind wohl 4 x 8 *palmi romani*: Das entspricht einer Größe von 0,88 x 1,76 m².

³⁴ Vgl. CIAMPINI 1747, I, 34, 77.

Clastrum ejusdem structurae est, ac Ecclesia. Notandi sunt fenestrae vel ... quae duobus parvis arcibus [sic] in parte superiore clauduntur, qui suffulti sunt columna. Aliquot pilastris inferioribus inserta sunt sepulchra, cassae [sic] parvae ex lato [sic] coctae, quae monachorum esse videntur. In superficie murus exstat lapis marmoreus, cui calix et vineus folium insculpti sunt. Ex parte meridionali fuerunt aliquot aedificia, aliqua vestigia adhuc exstant in muris nunc existentibus, plura indicantur in antiquis delineationibus.

De posterioribus mutationibus vel restaurationibus in Ecclesia et monasterio pauca inditia habentur. Porta Ecclesiae facta est sub Inocentio III anno [1204], quo tempore etiam pavimentum, plutei [?] ex opere tessellato nec non septo [sic] chori ornatum fuisse videtur. Ejusdem laboris et temporis crux in crypta extans esse videtur. Domus, sed nescitur, quo nam pars, aedificata est a [Johanne] Abate 132[0]. Tectum Ecclesiae restauratum a Francisco Piccolomini S[anctae] R[omanae] E[ccliesiae]. Cardinali, nepoti Pii II, Monasterii Abbate Commendatario, qui etiam in domo plures restaurationes fecit, prout paret ex armis in diversibus locis lapidibus insculpta.